
ỦY BAN NHÂNDÂN
XÃ THANH GIANG

Số       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thanh Giang, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH -UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của 
UBND xã Thanh Giang- Kế hoạch Công tác Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 
vừa và nhỏ năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Thanh Giang báo cáo kết quả thực 
hiện Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 trên địa 
bàn xã Thanh Giang như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành
UBND xã đã phổ biến, quán triệt các văn bản QPPL và văn bản chỉ đạo 

điều điều hành của các cấp đế các tổ chức doanh nghiệp người dân thông qua 
các buổi hội nghị, trên cổng thông tin điện tử của xã, niêm yết công khai tại trụ 
sở UBND xã. Đồng thời hướng dẫn người dân, tổ chức doanh nghiệp có nhu cầu 
cần cung cấp thông tin về các thủ tục hành chính có liên quan  thuộc phạm vi 
quản lý, thẩm quyền giải quyết  thông qua  chuyên mục hỏi đáp pháp luật  trên 
hệ thống Đài truyền thanh xã. Các văn bản đã phổ biến quán triệt; Luật hỗ trợ 
doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017; Nghị  định số 55/2019/NĐ-CP ngày 
24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Đẩy mạnh 
thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp; Kế hoạch số 09/KH -UBND ngày 31 tháng 
01 năm 2023 của UBND xã Thanh Giang- Kế hoạch Công tác Hỗ trợ pháp lý 
cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023.

Trên cơ sở các văn bản đã được ban hành lãnh đạo UBND xã đã chỉ đạo 
các cấp các ngành tiến hành tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch 
nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp

2. Kết quả triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 
vừa năm 2023

2.1. UBND xã đã xây dựng chuyên mục “Tiếp cận thông tin- Danh mục 
công khai” chỉ đạo các ngành có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo 
kế hoạch đã đề ra nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp

2.2 Phổ  biến các văn bản QPPL liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp 
với tinh thần tận tụy, kiến tạo vì dân và lắng nghe ý kiến của người dân và doanh 
nghiệp nắm bắt kịp thời các văn bản QPPL mới được ban  hành và tổ chức thực 
hiện, chấp hành đúng quy định

3. Khó khăn vướng mắc



Cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn kiêm nhiệm, ít 
được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hỗ trợ pháp lý cho 
doang nghiệp nên gặp khó khăn trong công tác tham mưu.

4. Kiến nghị đề xuất
Đề nghị các cấp tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng hướng dẫn 

nghiệp vụ cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, cần có chính sách hỗ 
trợ cho cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Trên đây là bản báo cáo công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 
vừa trên địa bàn xã Thanh Giang. UBND xã Thanh Giang báo cáo phòng Tư 
pháp huyện- UBND huyện Thanh Miện quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo để công 
tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa  bàn xã ngày một tốt 
hơn trong thời gian tới./.

 Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.

TM. UỶ  BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

    

   
Vũ Đình Nguyễn
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